国浩律师（深圳）事务所

关于

深圳华大基因股份有限公司

实际控制人、董事长增持公司股份

之

法律意见书

广东省深圳市福田区深南大道 6008 号特区报业大厦 42、41、31DE、2403、2405，邮编：518034

42、41、31DE、2403、2405, Tequbaoye Build ing 6008 Shennan Avenue Shenzhen 518034, China

电话/Tel: +86 755 83515666 传真/Fax: +86 755 83515333

网址/Website: http://www.grandall.com.cn

二〇二二年三月

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

2

国浩律师（深圳）事务所

关于深圳华大基因股份有限公司

实际控制人、董事长增持公司股份之

法律意见书

GLG/SZ/A2626/FY/2022-088 号

致：深圳华大基因股份有限公司

国浩律师（深圳）事务所（以下简称本所）接受深圳华大基因股份有限公司

（以下简称公司）的委托，就公司实际控制人、董事长汪建先生增持公司股份计

划实施完成的有关事宜（以下简称本次增持），根据《中华人民共和国公司法》

（以下简称《公司法》）《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《上市

公司收购管理办法》（以下简称《收购管理办法》）《上市公司董事、监事和高级

管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 10 号——股份变动管理》（以下简称《监管指引第 10 号》）等法律、法

规、规范性文件以及《深圳华大基因股份有限公司章程》（以下简称公司章程）

的规定，出具本法律意见书。

本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日

以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信

用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任。

在公司向本所保证已经提供了本所为出具本法律意见书所要求提供的原始

书面材料、副本材料、复印材料、确认函、证明或口头证言，提供给本所的文件

和材料是真实、准确、完整和有效的，并无隐瞒记载、虚假陈述和重大遗漏之处，

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

3

且文件材料为副本或复印件的，其与原件一致和相符的基础上，本所同意将本法

律意见书作为本次增持的公告材料，随其他须公告的文件一同公告。

本法律意见书仅就本次增持所涉及到的向深圳证券交易所（以下简称“深交

所”）报备和公开披露相关法律事项出具。除此以外，未经本所书面同意，本法

律意见书不得为任何其他人用于任何其他目的。在此基础上，本所对本法律意见

书出具之日及以前所发生的相关事实发表法律意见如下：

一、增持人的主体资格

根据公司提供的资料及公开披露信息，并经本所律师核查，本次增持的主体

为公司的实际控制人、董事长汪建先生。根据增持人提供的身份证明文件，增持

人的基本情况为：汪建，男，中国国籍，身份证号码为 430105195404******。

根据本所律师公开网络查询的信息、公司及增持人出具的书面确认，于实施

本次增持时，增持人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得增持上市公司股

份的情形，即：（一）增持人不负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状

态；（二）增持人最近 3 年不存在重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；（三）

增持人最近 3 年不存在严重的证券市场失信行为；（四）增持人不存在《公司法》

第一百四十六条规定情形；（五）增持人不存在法律、行政法规规定以及中国证

监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上，本所律师认为，增持人具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持的具体情况

（一）本次增持的计划

根据公司于 2021 年 9 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于实际控制人兼董事

长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2021-115），增持人计划自 2021 年 9

月 29 日起 6 个月内（法律、法规及深交所业务规则等有关规定不允许增持的期

间除外），以自有或自筹资金通过深圳证券交易所交易系统按照相关法律法规许

可的方式（包括但不限于集中竞价交易和大宗交易方式）增持公司股票，增持金

额合计不低于人民币 5,000 万元，本次增持不设定价格区间。本次增持股份的目

的系增持人基于对公司未来发展的信心以及对公司长期投资价值的认可，同时为

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

4

了提升投资者信心，切实维护中小股东利益。根据前述公告，增持人承诺在本次

增持期间及在本次增持计划实施完成后六个月内不减持其所持有的公司股份。

（二）本次增持的实施情况

根据公司提供的资料及增持人出具的通知，2021年9月29日至2022年3月8日

期间，增持人通过深圳证券交易所交易系统集中竞价交易和大宗交易方式累计增

持公司股份629,500股，占截至2022年3月8日剔除回购专用账户股份后公司总股

本的0.1534%，增持金额累计51,324,443元，达到计划增持金额下限5,000万元。

截至2022年3月8日，本次增持计划已实施完成。本次增持实施完成的公告前12

个月内，增持人未发生其他增持行为，连续十二个月内合计增持比例未超过公司

已发行的股份的2%，具体情况如下：

股东

名称

增持

方式
增持时间

增持均价
（元/股）

增持股数

（股）
增持金额（元）

剔除回购专用

账户股份后总

股本（股）1

增持股份

比例

汪建

大宗

交易

2021.12.20 83.70 195,600 16,371,720 413,914,283 0.0473%

2021.12.21 81.80 105,500 8,629,900 413,914,283 0.0255%

集中
竞价

2022.01.28 84.01 74,000 6,216,457 411,731,273 0.0180%

2022.03.08 79.03 254,400 20,106,366 410,458,084 0.0620%

总计 — — — 629,500 51,324,443 — 0.1534%

（三）本次增持前后增持人及其一致行动人的持股情况

根据公司提供的中国证券登记结算有限责任公司出具的公司《合并普通账户

和融资融券信用账户前 N 名明细数据表》和《董监高每日持股变化名单》，增持

人通过公司控股股东深圳华大基因科技有限公司（以下简称华大控股） 及深圳

华大三生园科技有限公司（以下简称华大三生园）间接持有公司股份，增持人与

华大控股、华大三生园系一致行动人。增持人及其一致行动人于本次增持前后持

1
 公司总股本为 413,914,325 股。2021 年 12 月 20 日、12 月 21 日回购专用账户股份数为 42 股；2022 年 1

月 28 日回购专用账户股份数为 2,183,052 股，2022 年 3 月 8 日回购专用账户股份数为 3,456,241 股。

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

5

股比例合计均超过 30%，截至 2022 年 3 月 8 日，增持人及其一致行动人于本次

增持前后持股变动情况如下：

股东名称

本次增持前持股情况 本次增持后持股情况

持股数量（股）
占剔除回购专用账户

股份后总股本比例2
持股数量（股）

占剔除回购专用账户

股份后总股本比例3

汪建 1,908,300 0.4610% 2,537,800 0.6183%

深圳华大基因科

技有限公司
148,773,893 35.9432% 148,773,893 36.2458%

深圳华大三生园

科技有限公司
3,935,824 0.9509% 3,935,824 0.9589%

合计 154,618,017 37.3551% 155,247,517 37.8230%

综上，本所律师认为，增持人系通过深圳证券交易所交易系统集中竞价交易

和大宗交易方式增持公司股份，本次增持符合《证券法》《收购管理办法》《上市

公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》《监管指引

第 10 号》等法律法规、规范性文件的规定。

三、本次增持的信息披露

经本所律师核查，本次增持已履行的信息披露义务情况如下：

（一）2021 年 9 月 29 日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于实

际控制人兼董事长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2021-115），就本次增

持的增持计划相关事项进行了披露。

（二）2021 年 12 月 22 日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于

实际控制人兼董事长增持公司股份计划的进展公告》（公告编号：2021-136），就

本次增持的增持计划实施进展进行了披露。

2
 本次增持前，“占剔除回购专用账户股份后总股本”的有效计算基数为公司总股本 413,914,325 股扣除本

次增持计划实施前一交易日回购专用账户股份 42 股后的总股本 413,914,283 股。

3
本次增持后，“占剔除回购专用账户股份后总股本”的有效计算基数为公司总股本 413,914,325 股扣除增

持完成当日回购专用账户股份 3,456,241 股后的公司总股本 410,458,084 股。

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

6

（三）2021 年 12 月 28 日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于

实际控制人兼董事长增持公司股份计划时间过半的进展公告》（公告编号：

2021-137），就本次增持的增持计划实施进展进行了披露。

（四）根据《监管指引第 10 号》第十八条的规定，公司拟将前述公告与本

法律意见书一并提交深交所并予以公告。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，公司已就本次增持履行

了相应的信息披露义务。

四、本次增持属于免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十三条规定，“有下列情形之一的，投资者可以

免于发出要约……（四）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司

已发行股份的 30%的，自上述事实发生之日起一年后，每 12 个月内增持不超过

该公司已发行的 2%的股份……”。

根据公司提供的资料并经本所律师核查，增持人及其一致行动人持有公司股

份超过 30%，且该等持股超过 30%的状态已持续超过一年。

根据公司提供的资料并经本所律师核查，增持人在 2021 年 9 月 29 日至 2022

年 3 月 8 日期间，通过深圳证券交易所交易系统集中竞价交易和大宗交易方式累

计增持公司股份 629,500 股，占截至 2022 年 3 月 8 日剔除回购专用账户股份后

公司总股本的 0.1534%，不超过公司已发行 2%的股份。与此同时，本次增持实

施完成的公告前 12 个月内，增持人未发生其他增持行为，连续 12 个月内合计增

持比例未超过公司已发行的股份的 2%。

综上，本所律师认为，本次增持属于《收购管理办法》规定的可以免于发出

要约的情形。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，本次增持的增持人具备实施本次增持的主体资格，

不存在《收购管理办法》第六条规定的不得增持上市公司股份的情形；本次增持

行为符合《公司法》《证券法》《收购管理办法》《上市公司董事、监事和高级管

理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等法律、法规和规范性文件的规定；

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

7

本次增持行为符合《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形；截至本法律意

见书出具之日，公司已就本次增持履行了现阶段所需的信息披露义务。

本法律意见书正本肆份，无副本。

国浩律师（深圳）事务所                            实际控制人、董事长增持公司股份之法律意见书

本页无正文

为

国浩律师（深圳）事务所

关于

深圳华大基因股份有限公司

实际控制人、董事长增持公司股份之

法律意见书

之

签署页

国浩律师（深圳）事务所                        律师：

李晓丽

负责人：                                      律师：

              马卓檀                                      董丁铱

                                                    2022 年 3 月 9 日

	一、增持人的主体资格
	根据公司提供的资料及公开披露信息，并经本所律师核查，本次增持的主体为公司的实际控制人、董事长汪建先生。根据增持人提供的身份证明文件，增持人的基本情况为：汪建，男，中国国籍，身份证号码为430105195404******。
	根据本所律师公开网络查询的信息、公司及增持人出具的书面确认，于实施本次增持时，增持人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得增持上市公司股份的情形，即：（一）增持人不负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；（二）增持人最近3年不存在重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；（三）增持人最近3年不存在严重的证券市场失信行为；（四）增持人不存在《公司法》第一百四十六条规定情形；（五）增持人不存在法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。
	综上，本所律师认为，增持人具备实施本次增持的主体资格。
	二、本次增持的具体情况
	（一）本次增持的计划
	（二）本次增持的实施情况
	三、本次增持的信息披露
	经本所律师核查，本次增持已履行的信息披露义务情况如下：
	（一）2021年9月29日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于实际控制人兼董事长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2021-115），就本次增持的增持计划相关事项进行了披露。
	（二）2021年12月22日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于实际控制人兼董事长增持公司股份计划的进展公告》（公告编号：2021-136），就本次增持的增持计划实施进展进行了披露。
	（三）2021年12月28日，公司发布了《深圳华大基因股份有限公司关于实际控制人兼董事长增持公司股份计划时间过半的进展公告》（公告编号：2021-137），就本次增持的增持计划实施进展进行了披露。
	（四）根据《监管指引第10号》第十八条的规定，公司拟将前述公告与本法律意见书一并提交深交所并予以公告。